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Wynalazek dotyczy sposobu opakowa¬
nia stałego dwutlenku węgla celem jego
przechowywania:, przewożenia, lub użyt¬
kowania.

Przypuszczano dotychczas, iż wydaj¬
ność stałego dwutlenku węgla, jako środ¬
ka oziębiającego, oraz jego trwałość pod¬
czas przechowywania, przewożenia i u-
źytkowania nie przewyższa wydajności i
trwałości zwykłego lodu w takim stopniu,
aby opłaciło się użycie w praktyce stałe¬
go dwutlenku węgla jako droższego za¬
miast lodu.

Przekonano się jednak z czasem, że
jest to niesłuszne, gdyż, jak wykazały naj¬
nowsze odkrycia, stały dwutlenek węgla

jako czynnik oziębiający jest o wiele razy
wydajniejszy od lodu zwykłego.

Podczas użytkowania stałego dwutlen¬
ku węgla w najszerszym zakresie jako
środka oziębiającego, a mianowicie pod¬
czas przechowywania, przewożenia i użyt¬
kowania do określonych celów napotykano
jednak na pewne trudności.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych trudności, a przedmiotem jego
jest sposób opakowania stałego dwutlenku
węgla, ułatwiający przechowywanie, prze¬
wożenie i stosowanie go jako środka ozie*
biającego.

Stały dwutlenek węgla przygotowuje
się w postaci twardych brył, otrzymanych



zapomocą sprasowania w bloki przygoto¬
wanego uprzednio dwutlenku węgla w po¬
staci śniegu, przyczem stały dwutlenek
węgla można również otrzymywać w po¬
staci kawałków lodu.

Sposób niniejszy ułatwia szerokie za¬
stosowanie stałego dwutlenku węgla w po¬
staci dużych brył. Zmniejszenie stosunko¬
wo niewielkich strat stałego dwutlenku wę¬
gla podczas przechowywania i przewożenia,
które to straty spowodowane są odparowy¬
waniem dwutlenku węgla z bloków lub
nierównem kurczeniem się tych bloków
podczas ich odparowywania, przy dużych
ilościach stałego dwutlenku węglft, daje
duże oszczędności, które można osiągnąć
zapomocą opakowania takich bloków.

Bloki stałego dwutlenku węgla umie¬
szczano zazwyczaj w skrzynkach wykona¬
nych z tworzywa otulającego je od ciepła
zewnętrznego, zwykle z drewna balsamo¬
wego, przyczem skrzynki miały postać
sześcianów, w których wnętrzu można by¬
ło umieścić kilka warstw bloków dwutlen¬

ku węgla, ułożonych jedna na drugiej. Każ¬
dy z bloków był zazwyczaj sześcianem o
boku równym 25 cm, przyczem w jednej
skrzynce umieszczano trzy warstwy blo¬
ków po 9 w każdej warstwie.

Ścianki skrzynki otulają dostatecznie
stały dwutlenek węgla od ciepła ze¬
wnętrznego, lecz ta otulina jest jedynie
pewnem uzupełnieniem otuliny dwutlen*-
ku węgla zapomocą sposobu niniejszego,
polegającego na otulaniu stałego dwutlen¬
ku węgla od ciepła istniejącego wewnątrz
skrzynki, mieszczącej dwutlenek węgla
podczas przechowywania, przewożenia
lub użytkowania bez względu na to, czy
ciepło przedostało się z zewnątrz skrzyn¬
ki, czy też doprowadzone zostało przez
czysto lokalne prądy cieplikowe, istniejące
w skrzynce i znajdujące się jedynie pod
niewielkim wpływem ciepła zewnętrznego.

' Jeżeli np. trzy warstwy sześcianów
stałego dwutlenku węgla po 9 w każdej

warstwie zamknąć w grubościennej
skrzynce, wykonanej z drzewa balsamo¬
wego, to wtedy te sześciany są dostatecz¬
nie otulone od ciepła zewnętrznego. Prze¬
konano się jednak, że warunki cieplikowe
panujące wewnątrz skrzynki wpływają
niekorzystnie na stały dwutlenek węgla, a
mianowicie prądy cieplikowe, powstające
w skrzynce bez względu na zdolność otu¬
lającą jej ścianek, wywołują nierówne i
niesymetryczne odparowywanie dwutlen¬
ku węgla ż sześcianów, które wskutek te¬
go nie posiadają prawidłowych kształtów
i jednakowych wymiarów, gdyż odparo¬
wują w jednych miejscach szybciej aniżeli
w drugich, co jest bardzo niekorzystne,
ponieważ nabywca pragnie kupować bloki
stałego dwutlenku węgla o pewnych wy¬
miarach i kształtach.

Zapomocą niniejszego sposobu opako¬
wania można uniknąć tej niedogodności,
zabezpieczając stały dwutlenek węgla od
stykania się z prądami cieplikowemi, ist¬
niej ącemi w skrzynce, w której dwutlenek
węgla jest przechowywany, przewożony
lub użytkowany.

Sposób niniejszy należy odróżniać od
sposobu podanego w patencie niemiec¬
kim Nr 436243, w którym dwutlenek wę¬
gla w postaci śniegu lub lodu umieszcza
się w naczyniu otulającem, wkładanem
następnie do dużej komory oziębianej, lecz
sam dwutlenek węgla w postaci śniegu lub
lodu nie jest zupełnie ochroniony od wpły¬
wu prądów cieplikowych, istniejących w
naczyniu.

Na rysunku fig. 1 podaje widok bloku
w perspektywie stałego dwutlenku węgla,
umieszczonego w opakowaniu papiero-
wem, którego część została usunięta; fig.
2 — częściowy przekrój skrzynki, zawie¬
rającej trzy warstwy takich bloków opa¬
kowanych w papier; fig. 3 —• przekrój
skrzynki, zawierającej bloki stałego dwu¬
tlenku węgla nie zabezpieczonych od cie¬
pła zewnętrznego, gdzie wskazano zapo-
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mocą strzałek krążenie prądów ciepliko¬
wych, istniejących w tej skrzynce i powo¬
dujących najszybsze odparowywanie dwu¬
tlenku węgla z części górnej każdej ko¬
lumny.

Skrzynka, służąca do przechowywania
stałego dwutlenku węgla (fig. 2), składa
się z dna 1, ścianek bocznych 2, 3 i po¬
krywy 4, wykonanych np. z drewna balsa¬
mowego. Skrzynka mieści trzy warstwy
bloków 5—5, 6—6 i 7—7, z których każ¬
dy zapakowany jest osobno w papier 8
(fig. 1), który u góry 9 zawija się na blo¬
ku tak, aby zamknąć go szczelnie, poczem
złożony papier skleja się zapomocą paska
(fig- I)-

Na fig. 2 widać, że po upływie dłuższe¬
go czasu każdy blok, opakowany w pa¬
pier, odparowuje czyli zmniejsza objętość
nieco szybciej w swej części górnej aniże¬
li dolnej, co jest wywołane krążeniem
prądów cieplikowych panuj ącem wewnątrz
każdego opakowania, które chroni jednak
zawarty w nim blok od prądów ciepliko¬
wych, panujących wewnątrz skrzynki,
zmniejszając nierównomiernie odparowa¬
nie dwutlenku węgla z bloków zawartych
w tej skrzynce. Zapomocą papierowego o-
pakowania każdego bloku można je utrzy¬
mać przez dłuższy przeciąg czasu w nie¬
zmienionych wymiarach i kształtach, czy¬
li przechować tak, aby bloki nie zmienia¬
ły się w stopniu mającym praktyczne zna¬
czenie. Gdyby bloki dwutlenku węgla nie
były opakowane, to wtedy, jak się przeko¬
nano w praktyce, w skrzynce, służącej do
przechowywania lub przewożenia tych
bloków (fig. 3) i mieszczącej bloki 5, 6, 7
nieopakowane, krążenie cieplikowe i prą¬
dy wirowe x wywołałyby szybkie odparo¬
wanie bloków, tworzących górną warstwę,
ponieważ podlegają one najsilniejszemu
wpływowi tych prądów cieplikowych i wi¬
rowych.

Skrzynki, służące do opakowania sta¬
łego dwutlenku węgla, posiadają bowiem

pewne nieszczelności, któremi dostaje się
powietrze zewnętrzne, wywołując w
skrzynce krążenie prądów cieplikowych,
przyczem w razie nieopakowania bloków
powietrze wpływa szkodliwie na bloki,
czego unika się w razie umieszczenia każ¬
dego bloku w oddzielnem opakowaniu pa-
pierowem, dzięki czemu dwutlenek węgla
odparowujący z bloku wypycha powietrze
z opakowania, obejmującego stosunkowo
ściśle ten blok, wskutek czego każdy z
bloków otoczony jest atmosferą gazowego
dwutlenku węgla, ochraniającą blok od
krążenia prądów cieplikowych i powietrza
zawartego w skrzynce.

Opakowanie papierowe każdego bloku
może być tak cienkie i tak słabo otulać, iż
można je umieszczać w chłodnicach bez
wyjmowania ich z opakowania, przyczem
wydajność i trwałość tych opakowanych
bloków jest wyższa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób opakowania bloków stałego
dwutlenku węgla w skrzynce, w której
istnieje cyrkulacja termiczna, znamienny
tern, że wszystkie prądy, tworzące w tej
skrzynce cyrkulację termiczną, odgrodzo¬
ne są od bezpośredniego zetknięcia z temi
blokami.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że bloki umieszczone są w opako¬
waniu podzielonem tak, aby unieszkodli¬
wić lub zmniejszyć istniejącą w niem cyr¬
kulację termiczną.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że bloki umieszczone są po¬
jedynczo lub grupami w opakowaniu, któ¬
re utrzymuje wokoło tych bloków nieru¬
chomą atmosferę gazowego dwutlenku
węgla.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że to opakowanie jest papie¬
rowe i obejmuje elastycznie bloki, ochra¬
niając je od cyrkulacji termicznej, ale u-

— 3 —



możliwia ulatnianie się z tego opakowa- bloku nieruchomą atmosferę odparowane-
nia gazowego dwutlenku węgla, odparo- go gazowego dwutlenku węgla,
wującego z bloków.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że każdy blok zawija się w
papier lub w podobny materjał, zabezpie¬
czający ten blok od prądów cyrkulacji ter¬
micznej i utrzymujący wokoło każdego

Dry Ice Eąuipment
Corporation.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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